令和７年１１月２６日

報道機関各位

長岡市観光・交流部観光企画課長

        日本遺産講演会

  「縄文文化は世界を魅了する」を開催

信濃川火焔街道連携協議会※は、世界的にも注目を集める縄文文化の本質とその魅

力を再認識し、観光資源としての価値をどのように持続可能な形で発展・活用してい

けるかを考察するため、日本遺産講演会「縄文文化は世界を魅了する」を開催します。

 つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、周知にご協力いただくと

ともに、ぜひ取材くださるようお願いします。

日本遺産講演会「縄文文化は世界を魅了する」

１ 日  時  １２月６日（土）午後１時３０分～４時

２ 会  場  アオーレ長岡西棟３階 市民交流ホールＢ・Ｃ

（長岡市大手通１－４－１０）

３ 内  容  第１部 基調講演

        テーマ：縄文文化は世界を魅了する

 ～持続可能な観光資源としての活用～

        講師：黒田尚嗣氏（一般社団法人日本遺産普及協会 代表監事）

        第２部 鼎談

        登壇者：黒田尚嗣氏、坂井秀弥氏、井口智裕氏

            （坂井氏および井口氏は日本遺産地域プロデューサー）

        モデレーター：なぐも友美氏（にいがた県内専門バスガイド）

４ 定  員  １５０人

５ 参 加 費  無料（先着）

６ 申込方法  １２月１日（月）までに右の２次元コード

もしくは下記ＵＲＬから

https://forms.gle/nMtbsMKNwFGQGCL46

７ 主  催  信濃川火焔街道連携協議会（担当：魚沼市産業経済部観光課）

※信濃川火焔街道連携協議会

火焔型土器に代表される「縄文」をキーワードに、信濃川流域の市町が交流・連携を図り、地域振興

や広域観光を推進することを目的として、平成１４年８月に発足し、現在５市１町によって構成さ

れています。（構成市町）・新潟市 ・三条市 ・長岡市 ・十日町市 ・魚沼市 ・津南町

問い合わせ：観光企画課 野澤

TEL０２５８－３９－２３４４

▲申し込みはこちらから

長岡市

ていだん

https://forms.gle/nMtbsMKNwFGQGCL46

持続可能な観光資源としての活用

世界を魅了する
文化は

12.6令
和
7
年 土

シティホールプラザ アオーレ長岡
市民交流ホールB・C
（新潟県長岡市大手通1丁目4-10）
※会場周辺の駐車場は有料となっています。
　公共交通をご利用ください。

信濃川火焔街道連携協議会

信濃川火焔街道連携協議会
（担当：魚沼市産業経済部　観光課）
kanko@city.uonuma.lg.jp
℡025-792-9754（土日祝日除く8:30～17:15）

主　催

お問合せ

第　部１１ 基調講演

第　部22 鼎談

テーマ

登壇者

モデレーター

縄文文化は世界を魅了する～持続可能な観光資源としての活用～

講  師 黒田 尚嗣氏
くろ   だ    なおつぐ

黒田 尚嗣氏
くろ   だ    なおつぐ

なぐも 友美氏
とも   み
坂井 秀弥氏
さか い    ひで や

井口 智裕氏
い  ぐち  とも ひろ

会場定員

申し込みに関して詳しくは裏面をご覧ください

150名（事前申込） 申し込み締切 127 1月年令和 日（月）

参
加
無
料

（
事
前
申
し
込
み
）

13：30　　　　   16：00（開場13：00）

令和７年度新潟県文化活動推進事業

持続可能な観光資源としての活用

文化は世界を魅了する
世界的にも注目を集める縄文文化の本質とその魅力を再認識し、

観光資源としての価値をどのように持続可能な形で発展・活用していけるかを考察します。
第一部では専門家による基調講演で知見を深め、

第二部では観光・文化・地域の現場で活躍する方々を交えた鼎談を通して、
縄文文化に宿る物語の魅力を、地域で生かす可能性について探ります。

　三重県伊賀市（松尾芭蕉生家の向かい）出身。
　慶應義塾大学経済学部卒業後、近畿日本ツーリスト株式会社入社。銀座海外旅行支店配属さ
れ、主として海外団体の営業を担当、種々の海外企画ツアーを手がけて世界各地を巡る。
　現在はクラブツーリズム（株）テーマ旅行部顧問として、「旅行＋知恵＝人生のときめき」をテー
マに各種の旅行講座や旅行の企画、ツアーに同行する。
　講師や添乗員の指導育成を行っており、自らも「世界遺産・日本遺産の語り部」として活躍中。
また、全国各地の旅情報を日本旅行作家協会会員（ペンネーム「平成芭蕉」）として記事にまと
め、2023年には有志と共に一般社団法人日本遺産普及協会を設立、代表監事として日本遺産
の普及活動、地方創生のお手伝いとして全国各地のガイド指導や講演活動を行っている。

第　部１１ 基調講演

第　部22 鼎談

テーマ 縄文文化は世界を魅了する   ～持続可能な観光資源としての活用～

黒田 尚嗣氏
くろ   だ    なおつぐ

主催：信濃川火焔街道連携協議会

講  師

登壇者 黒田 尚嗣氏
くろ   だ    なおつぐ

モデレーター なぐも 友美氏
とも   み

坂井 秀弥氏
さか い    ひで や

坂井 秀弥氏

井口 智裕氏
い  ぐち  とも ひろ

井口 智裕氏 なぐも 友美氏

（日本遺産地域プロデューサー）

（にいがた県内専門バスガイド）

新潟市歴史博物館館長
奈良大学名誉教授

一般社団法人雪国観光圏　代表理事
合同会社雪国食文化研究所　代表社員
株式会社いせん　代表取締役

（日本遺産地域プロデューサー）

参加無料
事前申し込み
必要

信濃川火焔街道連携協議会
（担当：魚沼市産業経済部　観光課）

kanko@city.uonuma.lg.jp
℡025-792-9754
（土日祝日除く8:30～17:15）

右の2次元コードもしくは下記URLよりお申込みください。
応募多数の場合は先着順とさせていただきます。
参加いただける方にはご案内のメールを送信いたします。

申し込み方法

会場定員
問い合わせ

申し込みは
こちらから

150名

申し込み締切 127 1月年令和 日（月）

https://forms.gle/nMtbsMKNwFGQGCL46

(一般社団法人日本遺産普及協会　代表監事)